

ترجمه و تلخیص م.ا. خبیر

پرابلم‌های حیاتی راه رشد غیر سرمایه داری

جبهه متحد دموکراتیک ملی

این سلسله که در دو شماره گذشته بنا بر تراکم مضامین تعقیب نگردیده بود، از این شماره دوباره دنبال می‌شود.

انکشاف بیشتر انقلاب دموکراتیک

ملی و حل پرابلم‌های حیاتی ملی اتحاد همه نیروهای وطن‌پرست را ایجاد می‌نماید.

تمام افشار و طبقاتی که در برابر امپریالیزم قرار دارند و از استثمار امپریالیستی و عقب ماندگی اقتصادی رنج می‌برند در چنین اتحاد ذینفع‌اند. آنچه زمینه و شرایط عینی جبهه متحد ملی را تهیه می‌بیند جهت گیری ضد امپریالیستی جنبش آزادی بخش ملی و تمایل از بین بردن عقب ماندگی اقتصادی کشورهای روبه انکشاف می‌باشد.

مبارزه در راه اجرای پروگرام دموکراتیک عمومی ضرورت به انقلاب جدید ندارد. این مبارزه در جریان انقلاب ضد امپریالیستی و ضد

استعماری یعنی انقلابی که کشورها را به استقلال نایل می‌سازد، صورت می‌گیرد. تقاضای از بین برداشتن رژیم استعماری و کمابیی کردن استقلال ملی به حیث پلانفمی اجرای وظیفه می‌نماید که کلیه نیروهای وطن‌پرست ملی را در مرحله مبارزه به خاطر استقلال سیاسی متحد می‌سازد. در مرحله جاری انکشاف و پروگرام اصلاحات دموکراتیک عمومی به حیث چنین پلانفرم خدمت می‌کند.

استقرار دموکراتیک ملی یک جریان پیچیده است. جبهه متحد برای مدت‌های دراز و مدت‌های کوتاه، برای اهداف عمده ملی و به خاطر اهداف خاص استقرار یافته می‌تواند. یک جبهه پایدار و رزمنده در نتیجه موافقت‌های موقتی رهبری از بالا به وجود آمده نمی‌تواند.

جبهه دموکراتیک ملی تنها در جریان فعالیت کتلوی از پائین، در اثر مساعی مشترک طبقات و گروپ‌های اجتماعی به وجود آمده می‌تواند. جبهه در مبارزه روزمره به خاطر حقوق خاص اقتصادی، اجتماعی و سیاسی خلق کارگر تأسیس می‌شود.

همبستگی نیروهای مختلف اجتماعی در یک جبهه متحد، تنها در زمانی پایدار شده می‌تواند که پروگرام درستی برای آن طرح شده باشد، اهداف ملی را در یک دوره قابل ملاحظه تاریخی تعریف نماید و منافع حیاتی نیروهای را که در جبهه متحد گردیده‌اند در نظر بگیرد.

ترکیب جبهه از یک کشور تا کشور دیگر و از یک مرحله تا مرحله دیگر انقلاب فرق می‌کند.

این وابسته به عواملی از قبیل خصلت تضادها بین امپریالیزم و فیودالیزم از یکطرف و نیروهای دموکراتیک از طرف دیگر و درجه حد بودن تضادهای طبقاتی، ترکیب اجتماعی نفوس، رشد سیاسی و سازمان طبقه کارگر و دیگر نیروهای اجتماعی می‌باشد. امکان آن وجود دارد که ترکیب جبهه در جریان مبارزه به خاطر مقاصد مشخص همچنان به خاطر اهداف عمومی ملی تغییر کند. معمولاً ترکیب جبهه در هر مرحله مبارزه تغییر می‌کند، زیرا بعضی از گروه‌های اجتماعی، احزاب و سازمان‌های عامه یا افراد معتقد می‌شوند که خواست‌شان برآورده شده است. بنا بر آن از حیات فعال سیاسی عقب می‌روند، ولی در برابر آن نیروهای جدید به نهضت می‌پیوندند. چون مبارزه توده‌ای رشد می‌یابد، هسته که تمام دموکرات‌ها را دور خود جمع می‌کند، شکل می‌گیرد.

تأسیس جبهه متحد و ترقی غیر سرمایه داری تحت رهبری هر یک از طبقات دموکراتیک: کارگران، دهقانان یا خرده بورژوازی شهر امکان پذیر است. در بعضی حالات روشنفکران مترقی به شمول نظامیان انقلابی، رهبران جبهه می‌شوند.

جنبش‌های راهبای بخش ملی

-۱۳-

اسمائی

اصل محرمانه بودن مخابرات، مکاتیب، نامه‌ها، تلفون و تلگراف مبتنی بر این است که این‌ها از تعرض مصئون بوده و دولت و مأموران حکومت مجاز نیستند که آن‌ها را باز، افشا و یا معدوم نمایند. محرمانه بودن اسرار نامه‌ها و مخابرات شرط اساسی آزادی روابط سیاسی و شخصی افراد است، و اینکه در قوانین اساسی اکثر کشورها این موضوع قید می‌گردد، هدف آن است که تأکید گردد تا آزادی و محرمانه بودن مراسلات، مکاتیب و مخابرات احترام گردیده و دولت اختیار خطی در حقوق افراد را نداشته باشد.

در دوران‌های گذشته بر شرایط حکومت مطلقه موسسه‌ای رسمی از طرف حکومت تأسیس و موظف می‌گردید تا مکاتیب خصوصی اشخاص را باز و مندرجات آن را نقل نموده، به پولیس بسپارد، دفاتر چنین مؤسسات بنام دفاتر سیاه یاد می‌شد. امروز نیز در کشورهای عقب مانده و رژیم‌های مستبد و نوع فاشیستی و یا کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره وسایل مختلفی را برای باز کردن مخفیانه مکاتیب بکار می‌برند و مندرجات آن را عکاسی یا یادداشت کرده، به پولیس و ضبط احوالات می‌سپارند.

این رویه بخصوص در برابر نامه‌های عناصر ملی و مترقی و آزادیخواهان، دزدانه تعمیل می‌گردد، و از این طریق مراسلات پوستی را

د (لومری) مخ پائی

خپل استعماری سیاست په اساس د نفاق او دببینی تخم وکاره.

د پښتونستان خلک څه غواری؟

مور به د لاهور، گندمک او ديورند د معاهدو په حقيقت ماهيت او حيثيت باندی څير نه بل وخت ته پريږدو. دلته دومره وپل غوارو چه د استعماری تسلط په موده کی، د يو جابر او پياوړی استعماری اشغال تر څر ابطو لاندي د غير نماينده اشخاصو يا موسساتو له لاری تر تسلط او استعماری اشغال لاندي په ولسونو باندی د معاهدو تحميلول د ټولو بشری او حقوقی پرنسيپونو خلاف دي او د مترقی بشریت په نزد هيڅ ډول ارزښت نلری. په پښتنو باندی د پورتنیو معاهدو تحميلول كاملا تر استعماری شرايطو لاندي شوی دی. او د افغانستان او پښتونستان اولس هيڅ کله په خپله خوښه او رضا د هغو ملنو ته غاړه نه ده ايښی او د هغو د ملاحظیې افزايش می‌دهد.

(باقی دارد)

که حاوی مطالب شخصی می‌باشد و همچنین بسته‌های کتاب‌ها و نشرات علمی و مترقی را تحت سانسور قرار داده، آن را طعمه حریق می‌سازند و بر اساس آن عناصر ملی و مترقی را تحت تعقیب قرار می‌دهند.

آزادی و محرمیت مراسلات و مخابرات بیشتر از این لحاظ کسب اهمیت می‌نماید که خود حکومت مأموریت پستی و مخابراتی را به عهده دارد. بدین جهت دولت مکلف به احترام اسناد و امانات است که افراد به آن می‌سپارد.

شرم آور است که دولت در برابر

امانت مرتکب خیانت گردد؛ اما

حکومت‌های مطلقه و استبدادی همیشه

به چنین خیانت‌ها و دستبردها بنام

«حفظ امنیت» که در حقیقت حفظ

زور و قدرت است، دست زده‌اند.

اکنون در اکثر کشورها بر اساس قوانین جزایی، مأموران موظف اداره پست و تلگراف را در صورتی که مکاتیب و مراسلات مردم را مفتوح و یا معدوم و یا مندرجات آن را به شخص ثالث و یا به حکومت افشا و یا ارایه نمایند، محکوم به جزای سنگینی می‌سازند.

در کشور ما علی رغم ماده سیم قانون اساسی که می‌گوید: «آزادی و محرمیت مخابرات اشخاص چه بصورت مکتوب باشد و چه بسویه تلفون و تلگراف و یا وسایل دیگر از تعرض مصئون است. دولت حق تفتیش مخابرات اشخاص را ندارد

محرمیت مکاتبات و مخابرات

مگر به‌سوجب فیصله محکمه باصلاحیت...» باوجود اینکه افغانستان عضو اتحادیه بین‌المللی مخابرات بوده و تطبیق پرنسیپ های آن را متعهد شده است، اما آزادی و محرمیت مراسلات و مخابرات افراد، بخصوص عناصر ترقی‌خواه وطن‌پرست از طرف مأموران موظف مورد تجاوز قرار می‌گیرد. مکاتیب اکثرأ باز گردیده و «تفتیش» می‌شود. بسیار واقع می‌گردد که اصلا مکاتیب به مرجع آن ارسال نگردیده و یا سپرده نمی‌شود.

در برابر ارسال جراید ملی، بخصوص به خارج از کشور موانع ایجاد گردیده و باوجودی که مأمور مربوطه آن را تسلیم می‌گیرد، اما فرستاده نمی‌شود.

رسانه‌ها و نشرات دموکراتیک مترقی و علمی وارده از خارج یکجا معدوم گردیده و سوختانده می‌شود که این دشمنی واضح با علم و فرهنگ است. خلاصه اینکه حق و آزادی اظهار نظر توسط مکاتیب و برقرار کردن روابط شخصی مردم ما نیز برحمانه نقض می‌گردد. ما بارها گفته‌ایم و بارهم تکرار می‌کنیم تا وقتی‌که خلق‌های کشور بر سرنوشت خویش حاکم نشوند و حکومتی دموکراتیک و ملی به وجود نیاید تا حقوق و آزادی‌های مردم را تأمین و احترام نماید، نمی‌توان انتظار داشت که مردم قادر به حصول آن‌ها خواهند شد.

د پښتونستان تاریخی ...

کټه ده، به کلکه سره ټاپېدوو. مور عقیده لرو که چیری په پښتو باندی ملی ستم پای ته و نه رسیږی او دوی ته دا حق ورنکړل شی چه خپل سرنوشت لکه څنګه چه دوی بی غسواری وټاکي او خپل آزاد، دموکراتیک او اولسی حکومت جوړ کری، هیڅکله به د نړی په دی سیمه کی سوله او امنیت ټینګ نشی. مور د پاکستان واکمنو ته په ټینګه وایو چه په زرو استعماری معاهدو باندی تکیه کول او د پښتنو د ملی خپلواکی د نهضت په مقابل کی له زور او تشدد نه کار اخیستل هیڅ مسئله نشی کولی، بلکه د دی سیمی بحرانی اوضاع به لا بحرانی کری. د هغو نویو انکشافاتو له مخی چه په پاکستان کی مینځ ته راغلی دی، مور ته دا یقین راکوی چه د پښتونستان په نامه آ آزاد، دموکراتیک او اولسی دولت د تأسیس حق ورکړ شی.

مور د پښتونستان د اولس دغه عادلانه غوښتنه چه د هیچا په ضد او ضرر نه ده، بلکه د ټولو په خیر او ترونونو څخه لری کیری او د نړی له سوله غوښتونکو مترقی هیوادو سره خپل مناسبات ټینګ کری او له خپلو گاونډیو ملکونو سره د ښه گاونډیوتوب لاره ونیسی، په هماغه اندازی به د پښتونستان د ملی مسئلی حل د پاکستان، پښتونستان او افغانستان د خلکو په خیر او ګټه د استعمار، امپریالیزم او بین‌المللی ارتجاع په شکست او ضرر حل شی.

از (ص اول)

مبارزه علیه ...

انحرافات اخلاقی و افشای سیاست‌های شوم استعماری و ارتجاعی که آن را ترویج و تشویق می‌نماید می‌توان تأثیر قابل ملاحظه‌یی در جلوگیری از آن وارد نمود. ولی طوری که در مرام دموکراتیک خلق تذکر رفته، هرگاه: «علیه ارتجاع و نشر خرافات، اعتیاد به تریاک، چرس و الکل، فحشا و دیگر مفاسد اخلاقی که معلول شرایط نامتناسب وضع اجتماعی و اقتصادی است، مبارزه همه جانبه ...» صورت نگیرد، محو کامل و ریشه کن کردن تمام این فسادهای اجتماعی و تباه کن و خانمان سوز میسر نخواهد بود.

شماره (بیست و ششم)

از فصل حقوق اساسی مردم



رویداد های مهم سیاسی جهان در هفته گذشته

همبستگی خلق‌ها

سازمان اتحاد و همبستگی خلق‌های آسیا و افریقا کنفرانس اضطراری خود را در قاهره جهت پشتیبانی از مبارزه خلق ویتنام علیه امپریالیزم آمریکا دایر نمود. در این کنفرانس که از ۷ الی ۹ سپتمبر ادامه دارد، (۷۵) حزب سیاسی و سازمان‌های عامه از (۴۳) کشور آسیایی و افریقای و نمایندگان جنبش‌های آزادی بخش ملی، که قهرمانانه علیه رژیم‌های استعماری و نژاد پرست افریقای جنوبی مبارزه می‌نمایند، اشتراک کرده‌اند. وظیفه اساسی این کنفرانس این است تا به هر طریق و وسیله‌ای که باشد، پشتیبانی معنوی، سیاسی و مادی خود را از مبارزات قهرمانانه خلق ویتنام بسط و توسعه بدهد. در کنفرانس اضطراری قاهره یک هیأت از اتحاد شوروی نیز اشتراک ورزیده است. ریاست هیئت را میرزا تورسون زاده رئیس کمیته همبستگی اتحاد شوروی با آسیا و افریقا به عهده دارد. اعضای هیأت نمایندگی اتحاد شوروی قبل از عزیمت جانب قاهره، کنفرانس مطبوعاتی‌ای دایر نمودند. میرزا تورسون زاده رئیس هیأت نمایندگی شوروی بیانیی در آن ایراد کرد. در بیانیی از جمله سایر موضوعات تأکید گردید که جنگی را که ایالات متحده علیه ملت ویتنام پیش می‌برد، مداخله آمریکا در لاوس،

تعرض اسرائیل بر کشورهای عربی، جنایتاتی را که نژاد پرستان افریقای جنوبی و استعمارگران پرتگالی مرتکب می‌شوند، همچنان کودتاهای ضد ملی در آسیا و افریقا، اروپا و آمریکای لاتین همه حلقه‌های یک زنجیر و بخش‌های از یک جبهه می‌باشند. از اینجاست که مبارزه دلیرانه ویتنام در نظر نتایج، مبارزه مشترک خلق‌های آسیا و افریقا به خاطر آزادی ملی و رهایی اجتماعی‌شان اهمیت خاص دارد.

سعدالدین مرسی معاون منشی عمومی سازمان اتحاد آسیا و افریقا، که در این کنفرانس مطبوعاتی حضور داشت، طی مصاحبه‌ای اظهار نمود که نقش کنفرانس به دلایل مختلف قابل اهمیت است. مهم‌ترین دلیل آن این است که کنفرانس قاهره در زمانی صورت می‌گیرد که در اوضاع کنونی بین‌المللی، سیاست امپریالیستی کاملاً افشا شده است.

سعدالدین مرسی گفت که واقعات در هر گوشه جهان گواه این حقیقت است که امپریالیزم قوای خود را جمع آوری می‌نماید و می‌خواهد بیک تعرض عمومی علیه مرام آزادی و ترقی دست بزند. به‌طور طبیعی ویتنام یک یاز نقاط کلیدی جبهه است که امپریالیزم ضربات خود را بر آن متمرکز می‌سازد. موصوف در خاتمه اظهار داشت: من مطمئن‌ام که کنفرانس قاهره تصمیم عمده عملی اتخاذ خواهد نمود که صرف بروی کاغذ باقی نخواهد ماند، بلکه در ساحه عمل در معرض تطبیق گذارده خواهد شد.

مساعی مشترک ملل جهان، امپریالیزم را چه در ویتنام و چه در دیگر بخش‌های جبهه آزادی بخش ملی به شکست مواجه خواهد نمود.

در مطبوعات عربی:

خرطوم: بابیکر گرار زعیم حزب سوسیالیست اسلامی سودان در مقاله‌ای که راجع به انکشافات چکوسلواکیا در روزنامه «الصحافه» نشر گردیده اظهار داشته است که تدابیر و قیابوی قاطع و به‌موقع ایکه نیروهای نظامی پیمان وارسا به غرض تأمین امنیت سیستم سوسیالیستی در چکوسلواکیا اتخاذ نمودند، پیروزی عمده تاریخی جبهه ضد امپریالیستی محسوب می‌گردد. بابیکر کرار به تأکید اظهار داشته است که این پیروزی نیرو و امید تازمی به جنبش آزادی‌بخش ملی و انقلابی کشورهای جهان سوم بخشیده است.

در افریقا: سوازی لند که آخرین مستعمره انگلستان در قاره افریقا بود، به آزادی نایل گردید.

فقدان المناک یکتن از دانشجویان وطن‌پرست و ترقی‌خواه

دارالمعلمین عالی

چندی قبل در اثر سقوط موتر در راه ناهموار پنجشیر، در پهلوی سایر قربانیان این حادثه غم انگیز، جلال الدین محصل صنف دوم دارالمعلمین عالی، یکتن از فرزندان بااستعداد، وطن‌پرست، ترقی‌خواه و مبارز پنجشیر نیز به شکل اندوه‌باری با زندگی وداع کرد! جلال الدین فقید، خلق و وطن خود را دوست داشت و به خاطر رهایی آن از ستم‌های ملی و طبقاتی دوشادوش سایر جوانان وطن‌پرست و مترقی مبارزه می‌کرد. مرگ نابهنگام او ساتھ دلخراشی بود که قلوب رفا، دوستان، خانواده و نزدیکان او را بشدت جریحه‌دار ساخت. پرچم: نسبت به مرگ نابهنگام و دردناک این جوان پر استعداد و همکار فداکار و ارجمند خلق، عمیق‌ترین تأثرات خود را ابراز و به تمام رفا و دوستان، هموطنان و به خانواده داغ‌دیده و نزدیکان وی تسلیت می‌گوید.

مطالبات قانونی مردم نجیب پنجشیر

دو هفته قبل مردم نجیب پنجشیر برسم عزاداری قربانیان حادثه مرگبار سقوط موتر در «راه تنگ» اجتماع بزرگی تشکیل دادند. در این اجتماع مسالمت آمیز عده کثیری از دهقانان، کارگران و شاگردان بنسوخنی‌های متوسطه (بازارک) و (رخه) اشتراک داشتند.

در این اجتماع ضمن دادن شعارهای گرمی علیه استبداد و ارتجاع و تقاضای توسعه، تسطیح و پخته کاری هرچه زودتر سرک پنجشیر اشعار الهام‌بخشی قرائت گردید و بیانییه‌های پرشوری مبنی بر ضرورت همبستگی نیرومند مردم در مبارزه علیه دشمنان مشترکشان داده شد و از آنان دعوت به عمل آمد تا هرچه بیشتر هوشیاری و آگاهی خویش را در برابر عمال کهنه کار ارتجاع و بندگان گوش به‌فرمان و جیره خوار استبداد حفظ کنند و دشمنان حیل‌ه گر و فتنه انگیز مردم پنجشیر و خلق‌های ستمدیده کشور را، که با همه سوابق تاریک و ضد مردمی خود، ظاهر از قومیت دم می‌زنند و خود تا گلو در مرداب‌های ارتجاع و بندنامی غرق‌انده موقع ندهند تا با ایراد اتهامات ناروا و دروغ‌های میان تهی، میان ایشان و فرزندان صدیق و فداکار آنان فاصله‌یی از بد بینی و عدم اعتماد ایجاد نمایند.

در پایان این اجتماع قطعنامه‌یی صادر گردید مبنی بر اینکه: سرک پنجشیر هرچه زودتر تسطیح و پخته کاری شود، از خودسری‌ها، رشوه ستانی‌ها، اختلاس و کارشکنی مأمورین، جلوگیری به عمل آید، از پروژه انکشاف دهات فقط نامی وجود دارد. باید وسایل و پرسونل لازم به آن داده شود، وضع اداره و تدریس در بنسوخنی‌های (رخه) و (بازارک) شکل قرون وسطایی دارد و با شاگردان با چوب و چماق معامله می‌شود. باید پرسنل اداری و تدریسی آن، هرچه زودتر به هیأت آگاه به اصول اداره و تدریس معاصر و عناصر دموکرات واگذار گردد. باید به غرض حفظ صحت و سلامت مردم این اساسی‌ترین بنیان گذار و تکامل دهنده هستی اجتماعی کشور، لاقبل یک شفاخانه ده بستری در پنجشیر تاسیس شود. تعمیر بنسوخنی متوسطه پنجشیر باآنکه در حدود پنجاه لک افغانی از حساب خلق شریف کشور به خاطر اعمار آن، در جیب تیکه دار و متحدان حکومتی‌اش ریخته شده، تا کنون که ده سال از آغاز کار آن می‌گذرد تکمیل نشده است، باید به‌سرعت ممکنه عاملین آن مورد باز پرس شدید قرار گرفته و به تکمیل عمارت مذکور پرداخته شود.

پرچم: در حالی که خواست‌های مردم شریف پنجشیر را کاملاً قانونی می‌داند و آن را جدا تأیید می‌نماید، مبارزه خویش را در راه تأمین مطالبات مشروع آنان ادامه می‌دهد.

- پیاوری دی وی د افغانستان او پینتونستان دموکراتیک او ملی تحریک. (پینتو)
- سوبین بیت پینتون و بلوچینی استمانی رککی سر مجاری. (بلوچی)
- سرنگون باد امپریالیزم دشمن عمده خلق‌ها. (دری)
- بوتون افغانستان، خلقی پینتون و بلوچ خلق لری ملی نجات بیرگوچی حرکتی نی، ایا و سیز حمایتی قیله دی. (اوزبیکی)!

- مرده باد استبداد، ارتجاع، استعمار و ستم ملی. (دری)
په لیکل شویو شعارونو سربیره، خلقی زلمیانو او نورو ملی او وطنپالو قوتونو تر غازی ستودیوم پوری د ارتجاع، استبداد او امپریالیزم او د امریکی د امپریالیزم، د سیاستو او سنتو دیکتونو پر ضد او د آسیا، افریقا او لاتیینی آمریکا د ملی آزادی بخشونکو نهضتونو بیایه تیره د ویتنام د قهرمانو خلکو او عربی ولسونو د آزادی بخشونکو نهضتونو

په کټه شعارونه ورکړل.
د خلک دموکراتیک زلمیانو او نورو وطنپالو او ملی عناصرو د مظاهری په ترڅ کی د نظباط، نظم او دسپلین عالی معیار تمثیل کر.
پرچم دموکراتیک خلق، متدافع صدیق نهضت رهایی بخش پینتونستان. (دری)

په خلکو خلکو!

په خلکو خلکو د وطن خلکو!
په وړیو تړیو د غرو وگرو!
آزادی څه ده، خپلواکی څه ده؟
په در قربان شم لوڅو لغرو

که وطن لوڅ وی، که وطن وړان وی
خپلواکی څه ده، آبادی څه ده؟
که لوټول وی، که غرقول وی
سمسوری څه ده، آزادی څه ده؟

بی روحه خاوره آزاده نده
بی پوهی خلک واره بندیان دی
دا پښی لوڅی، دا به نس وړی
واره مریان دی، ټول غلامان دی

که آزادی ده که خپلواکی ده
د څو سرو ده د ټولو نده
که کامرانی ده، که واکداری ده
د څو قصرو ده د شپو لونده

آزاد هغه وی چه په تن پټ وی
آزاد هغه وی چه په نص مور وی
آزاد هغه وی چه واک بی خپل وی
آزاد هغه وی چه په خان جوړ وی

آزاد هغه وی چه کور بی خپل وی
په جهان پټوری لو نری وینی
آزاد هغه وی چه په هر گام کی
هم تلک وینی، هم کری وینی

په وړ یو تړ یو، په غلامانو ...!
لیر را بیدار شی در نه قربان شم
په در واری شم را گرندي شی
نه چه بودا شم، نه چه ستومان شم

راخی چه یو شو، راخی چه خپل شو
په گده مات کرو دا خنخرونه
راخی چه پریکرو، راخی چه مات کرو
مرغلین پری ټو زندانونه

په غرو رغونو، له دریاونو
له سپیرو دینتو، له تورو خونو
سره را ټول شی، سره قوت شی
په سیلابونو، په توفانونو

ای لویه ولسه ته په خان پوه یی
ته ستر قوت یی، ته لوی ملت یی
هم آزاد یی، هم افتخار یی
هم شرافت یی، هم کرامت یی

د تاریخ کرښی، د زمان پاتی
په تا ډکیری، په تا غږیری
دا کړی لاری، دا لویی کندي
په تا سمیری، په تا ډکیری

که څوک قوی دی، خو تا قوی که
که څوک کمزور دی، د تا کمزور دی
له تا بل شوی، له تا چگ شوی
که چیری آور دی، که چیری شور دی

سلیمان لایق

د مظاهری په اوږدو کی د خلقی زلمیانو عالی انضباط د زرگونو نښتداره چیانو د حیرانتیا او تعجب مورد گرزیدلی و کله چه د مظاهری (۳ مخ)

د امتیاز خاوند او مسوول مدیر: سلیمان لایق

دولتی مطبعه

تایپ متن: فرهاد بارکزی، ویرایش: عمر فیض